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SAGSFREMSTILLING
Folkeoplysningsudvalget behandlede i møde 20. august 2014, sag nr. 4, om Foreningsfusioner i 
mindre bysamfund. Udvalget drøftede sagen og besluttede, at den genoptages på udvalgets 
kommende temamøde, idet forvaltningen anmodes om til dette tema møde at udarbejde forslag til 
mulige modeller på området, inkl. beskrivelse af evt. problemstillinger med videre.
 
Af sagen fremgik det:
”Der har i den seneste tid været flere, forskellige henvendelser om sammenlægning af foreninger og 
om, at ikke-folkeoplysende foreninger driver foreningsvirksomhed. Ofte for at gøre det enklere i 
lokalsamfundet. Forvaltningen beder derfor Folkeoplysningsudvalget om at drøfte, hvad der skal til, for 
at det kan lade sig gøre og samtidig opretholde tilskud. 
Aktuelt drejer det sig om en henvendelse fra Sjørup GF og Sjørup Borgerforening, der går i 
overvejelser om at opløse de nuværende foreninger og stifte en ny fælles forening, der rummer både 
idrætsforeningen, borgerforeningen og evt. forsamlingshuset. Simpelthen for at bruge færre personer 
på egentligt bestyrelsesarbejde, mens frivillige blot skal tage sig af den aktivitet, de interesserer sig 
for.
 
Svagt sammenligningsgrundlag
Forvaltningen har undersøgt hvordan sammenlignelige kommuner har håndteret denne 
problemstilling. Dette har dog ikke givet nogle præcise eksempler på eller forslag til, hvordan en mulig 
model kan udformes.
 
Sammenlægning skaber større synergi
De overordnede tendenser i samfundet viser, at mindre foreninger i lokalsamfundet søger sammen og 
danner fælles alliance. Dels for at spare ressourcer ved at slå bestyrelser sammen, og i mange 
tilfælde er det de samme personer, som går igen i bestyrelserne. Dels for at skabe større synlighed og 
gennemslagskraft i lokalsamfundet.
 
Én forening i Sjørup
Sjørup GF og Sjørup Borgerforening har siden Folkeoplysningsudvalgets seneste møde valgt kun at 
opløse borgerforeningen og dermed blot ændre vedtægterne for Sjørup GF. Det skyldes, at Sjørup GF 
ejer klubhuset, og at det i forbindelse med en opløsning vil betyde et større udrednings- og 
administrationsarbejde. 
Forvaltningen har læst de nye vedtægter igennem, og vil i tilfælde af, at Folkeoplysningsudvalget 
godkender nedenstående krav til foreningen for fortsat at være godkendt som folkeoplysende 
virksomhed, godkende vedtægterne. 
For at få tilskud som folkeoplysende forening, gældende for fusionerede foreninger i mindre 
lokalsamfund, gælder følgende krav:
 
1. Foreningens primære formål skal være folkeoplysende.
 
2. Foreningen skal tydeligt kunne dokumentere pengestrømme i tilfælde af tilskud til folkeoplysende 
virksomhed, og således skal det være muligt at skelne mellem folkeoplysende virksomhed og 
foreningens øvrige virksomhed ved hjælp af tydeligt særskilte regnskaber.

 
     Forvaltningen foreslår, at ordningen evalueres ultimo 2016.
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BILAG
1 Åben Udkast til Foreningsvedtægter - Sjørup GF 428644/14

INDSTILLING
Direktøren for Kultur, Service & Events foreslår,
 
at Folkeoplysningsudvalget godkender den i sagen beskrevne model, og
 
at sagen oversendes til Kultur- og Fritidsudvalget til orientering

BESLUTNING I FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET DEN 10-12-2014
Fraværende: Kjeld Bach, Arne Augustinussen

Folkeoplysningsudvalget beslutter,
 
at godkende som indstillet.
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